CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,
COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº.       /2007
(Do Senhores Rodrigo Rollemberg)

Requer  a  realização  de

Seminário  sobre  “Pesquisa

Tecnológica”,  como  parte

das  atividades  da  Semana

Nacional  de  Ciência  e

Tecnologia.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art.  24, XIII,  do Regimento Interno desta

Casa de Leis, a promoção conjunta do Seminário sobre “Pesquisa Tecnológica” a

realizar-se no dia 03 de outubro de 2007, no plenário 13 do anexo II da Câmara

dos Deputados, atividade esta que deverá integrar a programação da Semana

Nacional de Ciência e Tecnologia.

Justificação

Com  muitas  atividades  diferentes,  como  experimentos,  filmes,

exposições,  palestras,  oficinas,  visitas a laboratórios,  jogos,  teatro e música,  e

misturando  ritmos,  computadores,  máquinas  e  cores,  a  Semana  Nacional  de

Ciência e Tecnologia fará sua quarta incursão pelo país entre os dias 1 e 7 de

outubro  de  2007.  A  intenção  é  distribuir  mudas  de  conhecimento,  plantar

*
8
B
A
A
0
B
2
C
5
4
*

  8

B
A

A
0B

2C
54

CÂMARA DOS DEPUTADOS

sementes de criatividade e explorar  a  curiosidade das crianças e jovens para

estimular o interesse para a ciência e para a tecnologia.

A cada ano cresce a adesão de instituições de pesquisa e ensino e

de  municípios  à Semana Nacional  de C&T.  Em 2006,  foram realizadas  8.654

atividades,  em quase  400  cidades,  envolvendo 1.014  instituições  de  ensino  e

pesquisa,  ONGs,  empresas,  escolas,  órgãos de governo,  grupos de pesquisa,

secretarias  estaduais  e  municipais  etc.  Houve  grande  mobilização  de

pesquisadores,  técnicos,  professores  e  estudantes  que,  com  entusiasmo  e

dedicação, organizaram eventos em todos os cantos do país.

Em  várias  cidades  as  atividades  ultrapassaram  os  muros  de

instituições e universidades e se espalharam por locais públicos. Uma tenda da

ciência  significa um convite  à  curiosidade,  com jovens e adultos perguntando,

observando,  experimentando,  questionando,  trocando  idéias,  aprendendo e  se

divertindo. Esta é uma forma possível e interessante de aproximar a ciência do

público.

Nesse contexto,  é fundamental,  por mais uma vez,  a participação

desta casa de representação popular nas atividades programadas para a semana.

O objetivo é marcar a participação da Câmara dos Deputados, e em especial da

Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação e Informática, na ampliação das

discussões acerca do desenvolvimento científico e tecnológico.

Sala da Comissão, 29 de agosto de 2007.

RODRIGO ROLLEMBERG
Deputado Federal - PSB/DF

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*
8
B
A
A
0
B
2
C
5
4
*

  8

B
A

A
0B

2C
54